<sup>d</sup> *Philipus...Becuto scritto in interlinea*

<sup>e</sup> *iuravit...patre scritto in interlinea*

<sup>f</sup> *segue Anth cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>g</sup> *segue de Go cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>h</sup> *segue Lanterminus Papa cancellato nel testo con tratto di penna; mortuus scritto in margine*

e (S.C.)

<sup>i</sup> (S.C.) scritto in margine

<sup>j</sup> segue Iohannes Poncius cancellato nel testo con tratto di penna; mortuus scritto in margine e (S.C.)

<sup>k</sup> segue Pa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> iuravit Vitor...Voyronus scritto nel testo con inchiostro diverso.

## 16 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica Tommasino Borgesio di recarsi con il vicario di Moncalieri a trattare un accordo con i rappresentanti del marchese di Monferrato; ordina che vengano scelti due *decani*.

Die dominica XVI mensis ianuarii.

8r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palatio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo<sup>b</sup> cum plures discordie Orte sint inter homines civitatis Taurini ex parte una et homines Clavaxii ex parte alia taliter quod hinc et inde quam<sup>c</sup> plures boves et alie<sup>d</sup> res detenti et arestati fuerint vel arestate cuius pretestu ordinatum fuerit tam per illustrem dominam nostram dominam Achaie principissam et per illustrem dominum marchionem Motisfferati dictas discordias amicabiliter sedare et concordare per dominum vicarium Taurini, castellanum Montiscalerii pro parte domini nostri et castellanum Clavaxi pro parte domini marchionis super eligendo aliquam bonam personam per<sup>e</sup> parte comunitatis Taurini que yre debeat cum dicto domino vicario ad monstrandum et onstandendum<sup>f</sup> iura et rationes comunitatis et hominum civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus Thomenus Borgexius yre debeat cum domino vicario et castellano Montiscalerii ad conferendum cum gentibus domini marchionis Montisferati de et super debatis et discordis in ipsa preposita continetur// et ad sustinendum iura hominum civitatis Taurini et quod maxarius comunis dare debeat dicto domino Thomeno de avere comunis florenum unum pro suis expensis.

8v.

Item placuit dictis credendariis non onstante<sup>g</sup> quod non sit in proposta quod Ludovicus de Cavaglata et Iacobinus Baynerius ac Nicolaus Aynardus<sup>b</sup> debeant habere curam inveniendi duos bonos decanos qui servient bene et diligenter dominum et homines civitatis prout est consuetum et cum eis convenire de salario et de aliis pactis et conventionibus tenendis et serviendis per dictos decanos et quidquid fecerint et ressetaverint cum predictis valeat

et teneat ac si per dictam credenciam factum foret.

<sup>a</sup> le carte 4-7 sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea

<sup>d</sup> corretto da alias

<sup>e</sup> così nel testo per pro

<sup>f</sup> segno di abbreviazione di lettera nasale sulla n

<sup>g</sup> segno di abbreviazione di lettera nasale sulla n

<sup>b</sup> ac scritto in interlinea; Nicolaus Aynardus scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

## 17 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio affida ad alcuni consiglieri il compito di studiare in accordo con i mercanti come si possano produrre panni in città e dispone la riparazione di una via al Valentino.

9r. Die lune XVII menssis ianuarii.

In pleno et generali consilio moioris<sup>a</sup> credencie civitatis Taurini voce preconi<sup>a</sup> sonno capane super palatio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo pro utilitate civitatis Taurini super reperiendo modum et viam quod panni necessarii ad usum hominum dicte civitatis fierent in ipsa civitate quid placet ordinare consulatis.

Item super raparacione vie Valentini existantis iuxta Pessinam et iuxta pratum Raynerii Becuti.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod domini Thomaynus Borgexius, Ribaldinus Becutus legum doctores, Bertinus Alamanus, Malaninus Gastaldus et Ludovicus de Cavaglata advidere debeant modum et viam per quam seu quod pro utilitate comunis possent fieri in civitate Taurini panni pro ussu hominum dicte civitatis habendo conscilium de predictis cum Bertholomeo Mazocho, Francischino de Crovexio et aliis marchatoribus et quidquid super predictis dispossuerint et ordinaverint fore fiendum ponatur in scriptis et reducatur in credencia.//

9v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Nicolayus de Gorzano et Stephanus Borgexius sint massarii ad faciendum fieri dictam viam Valentini bonam et sufficientem expensis illorum cuius interest et qui habent possessiones ad eundum et redeundum per dictam viam et si fuerit neccesse quod dicti massari possint emere locum per quem possit fieri dicta via bona expensis supradictis; et quod curia ad requixi-

cionem dictorum massariorum debeant compellere debentes contribuere penis et bampnis ad dictam viam.//

<sup>a</sup> *così nel testo.*

## **21 gennaio**

Nicolò Ainardo e Ludovico di Cavaglià provvedono alla nomina di due *mandatari*.

Die veneris XXI ianuarii.

10r.

Eodem die Nicolayus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata ex potestate et baylia eis dacta et atributa a maiori consilio civitatis Taurini firmaverunt et convenerunt in presencia domini vicari et clavari Taurini Bertholomeum Selvotum et Iohannem cognatum Mathey Choche ad serviendum et faciendum officium mandatarie civitatis predicte cum uno alio socio si poterunt invenire<sup>a</sup> et hoc per unum annum a<sup>b</sup> die presenti inchoandum sub pactis et conventionibus infrascriptis.

Et primo videlicet quod predicti mandatari facere debeant necessaria pro comunitate Taurini silicet precipiendo vardas et excharavaytas omni die, convocando consiliarios et credendarios prout eis fuerit iniuctum pro salario infrascripto.

Item convenerunt et promisserunt predicti Nicolayus et Ludovicus<sup>c</sup> nomine dicti comunis Taurini dare et solvere de avere comunis cuilibet predictorum mandatariorum libras decem viannensium videlicet medietatem in introytu dicti officii et aliam medietatem in fine dicti officii et unum tunicum cum capucio et pro salario predicto predicti mandatarii promisserunt dicto domino vicario, clavario et dictis Nicolayo et Ludovico ac ad sancta Dei evangellia iuraverunt facere dictum officium bene et legaliter et continuo duo ex ipsis stare in civitate Taurini pro dicto officio serviendo.//

<sup>a</sup> *segue sub cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> *corretto da ad*

<sup>c</sup> *segue pre d cancellato nel testo con tratto di penna.*

### 31 gennaio

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

- 10v. Die ultima menssis ianuarii.  
Eodem die congregati<sup>a</sup> sapientes custodie in domo comunis unaa cum curia eligerunt superstantes pro messe<sup>b</sup> februaryi fucturo et sub salario unius floreni cuilibet ipsorum.  
Dominicum Calcagnum<sup>c</sup> |  
Anthonium Moziium<sup>d</sup>.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> Dominicum Calcagnum *cancellato nel testo con tratto di penna*; solui dicto Dominico ego Petrinus in mea IIIa racione *scritto in margine*

<sup>d</sup> Anthonium Moziium *cancellato nel testo con tratto di penna*; solui sibi ego Petrinus in sua talea solidos XXXII *scritto in margine*.

### 4 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore a Pinerolo per conferire con le principesse di Savoia sulle controversie sorte con i sudditi del marchese di Monferrato.

Die veneris IIIIa menssis februaryi.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis<sup>a</sup> Taurini super palacio domus comunis voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi super propositis infrascriptis consilium hexhiberi.

Et primo super verbis expositis per nobilem Guillelmum de Caluxio castellanum Montiscaleri pro parte illustrium dominarum nostrarum Achaye principissarum<sup>b</sup> occaxione represalium dactarum et concessarum Georgio de Pertuxio de Taurino et etiam super bestis et denariis arestatis et detemptis in Clavaxio Ranoto Becario de Taurino propter dictas represalias ac etiam super multis aliis robariis factis et comissis in finibus Taurini per gentes marchionatus Montisferati quid placet ordinare consulatis.//

- 11r. Item super dando ordinem quod talea nuper imposita ad racionem denariorum duodecim pro libra et etiam<sup>c</sup> restam<sup>d</sup> aliarum talearum antiquarum excuciantur taliter quod possit breviter fieri satisfacio creditoribus comunis maxime Ranoto becario et aliis habere debentibus pro facto illustris domini nostri domini principis quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est per dominum iudicem supradictum placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligatur unus bonus ambaxiator qui expensis

comunis et sub salario sibi ordinato per consilium ire debeat Pyneroilium ad monstrandum et exponendum illustribus dominabus nostris principisse<sup>e</sup> processum factum per Georgium de Pertuxio super repressaliis sibi concessis per comunitatem Taurini contra homines Clavaxii et eciam portare debeat in scriptis robarias et iniurias factas et illactas hominibus Taurini per subdictos domini marchionis Montisferati<sup>f</sup>.  
Item predicti clavarii eligerunt ambaxiatorem<sup>g</sup>:  
Mussinum Polastrum.//

<sup>a</sup> segue t cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue alia tale cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> dominabus...principisse: così nel testo

<sup>f</sup> segue Nomina d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Urssinum de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna.

## 8 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e sei uomini a ciò nominati di ricercare il modo di soddisfare le richieste dei creditori del comune.

Die martis octavo mensis february.

12r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super pallacio domus comunis voce preconia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super<sup>b</sup> inveniendò modum et viam quod habeatur pecunia pro satisfaciendo creditoribus comunis maxime domino vicario<sup>c</sup>, Anthonio Voyrono, Ranoto becario et pluribus aliis habere debentibus a comune Taurini quid placet ordinare consullatis.

Item super requixicione quam facit magister Bertinus Tarius qui requirit sibi solvi medietatem sui salarii pro intracta anni presentis quid placet.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod *rationatores* comunis unaa cum sex aliis eligendis per clavarios advidere debeant modum et viam per quam seu quod possint<sup>d</sup> contentari et solucionem fieri creditoribus comunis et cum minori dapno comunis et quicquid per predictos *rationatores* et alios<sup>e</sup> sex eligendos seu maiorem partem ipsorum factum, provissum, resetatum et conventum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et firmitatem obtineat.//

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

12v.

dominus Thomaynus Borgexius  
Iohaninus Cravinus  
Raynerius Becutus  
Bertinus Alamanus  
Nicolayus Aynardus  
Stephanus Volveria.//

<sup>a</sup> la pagina 11v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> scritto in interlinea

<sup>c</sup> domino vicario scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo preceduto da max cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto da aliis.

## 11 febbraio

Ss

I *rationatores* insieme con i sei precedentemente eletti dispongono l'esazione della *talea*, la vendita all'incanto della pescheria e approvano il rendiconto di quanto dovuto ad Antonio Voirono per i servizi resi al comune.

- 13r. Die veneris XI menssis februarii.  
Eodem die congregati decem rationatores comunis unaa cum sex eleptis in presencia curie ex potestate et balia<sup>a</sup> eis atributa a maiorii consilio civitatis Taurini ordinaverunt quod talea nuper imposita ad rationem denariorum duodecim pro libra excuciatu contra quoscumque debentes dictam taleam videlicet quod fiant cride per loca consueta civitatis Taurini quod unusquisque solvere debeat suam taleam ad rationem supradictam infra carnispluvium proxime venturum sub pena quartum pluris et nichillhominus dictum quartum plus non excuciatu sed unusquisque possit sine aliqua pena usque ad primam dominicam catragexime proxime, elapssa vero die dominica predicta massarius teneatur et curia execucionem facere contra illos qui non soluissent suam taleam tam per arestacionem personarum, capcionem pignorum quam alio quovis modo forciorii et habeant curia et mandatarii pro eorum labore pro unoquoque contra quem facta fuerit dicta execucione medium grossum et non ultra.  
Item ordinaverunt dicti sapientes quod talee antique excucientur infra terminum superius ordinatum, elapssso vero dicto termino quod massarii unaa cum curia facere debeant excucionem dictarum talearum per modum supradictum et ultra quod possint vendere de bonis debencium dictas taleas antiquas personis confinantibus cum bonis predictis dando denariatas<sup>b</sup> quatuor pro denaris tribus et etiam capere debeant dicti massarii et curia<sup>c</sup> pro eorum labore solidos quatuor pro libra expensis debencium dictas taleas de quibus massarius<sup>d</sup> habeat solidum I et curia solidos tres.//
- 13v. Item eciam ordinaverunt dicti sapientes facto solempni partito inter eos et

obtento quod pexina ranina vendatur ad inquantum et quod inquantum ab ortu solis usque ad solis occaxum durare debeat<sup>e</sup> et plus offerenti<sup>f</sup> detur et quod dominus vicarius unaa cum Perino de Gorzano et Malanino Gastaudo possint ordinare inquantum dicte pexine prout eis videbitur<sup>g</sup> tali modo quod ille vel illi qui dictam pexinam emerit vel emerint de ea servire teneantur ad<sup>b</sup> sustinandum honera comunis in<sup>i</sup> summa registri in libris quinque perpetuo et non ultra et hoc pro satisfaciendo certis creditoribus comunis, retinentes in se predicti sapientes potestatem et plenam baliam inveniendi modum et viam unde possit haberi peccunia pro solucione et satisfaccione facere creditoribus comunis et cum minorii dampno dicti comunis.//

Infrascriptum est illud quod habere debet Antonius Vayronus a comune Taurini. 14r.

Primo pro florenis IIIc parvi ponderis sibi responssis per dictam comunitatem de dono seu servicio facto illustri domino nostro principi pro adventu domine ducisse Torene<sup>j</sup>.

Item pro florenis XLV boni auri et grossis VII quos dictus Antonius dedit et soluit Diderio Bertramo de Secuxia habenti causam a Bertino Provana in diminucione allocationis facte per dictam comunitatem dicto Bertino super subsidio dicti illustris domini nostri et pro termino anni curentis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXIX<sup>o</sup><sup>k</sup>.

Item pro florenis quatragentaquinque parvi ponderis quos dictus Antonius habere debebat in parcellis quas dicta comunitas solvere promixit ipsi Antonio et pluribus aliis iuxta<sup>l</sup> allocacionem factam per Guillelmum de Caluxio factam per Guillelmum de Caluxio<sup>m</sup> thessaurarium domini nostri super dicto dono seu servicio dicte domine ducisse et eciam de subsidio per dictam comunitatem concesso et dato dicto illustri domino nostro armigerum stipandiorum pro guerra Baudisserii<sup>n</sup>.

Primo allocaverunt eidem Antonio in deducione predictorum exitus<sup>o</sup> gabelle becharie et vini quod venditur ad minutum empte ab eodem a comunitate Taurini precio florenorum octocentum et quinquaginta bonorum; quod capit in summa, detrahendo libras novem viannensium pro inchantaturis qui exitus dicte gabelle incipiunt die festi sancti Michaelis anni M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXIX<sup>o</sup> et finirii debent pro prima racione die XXVIII novembris inclusive, valoris librarum IIc XLVI.//

Item in deducione predictorum eidem allocaverunt et insolutum tradiderunt exitus et proventus gabelle vini intrantis civitatem Taurini et eius poderium a die undecima presentis menssis februarii usque ad sestadecimam diem menssis augusti proxime venturi<sup>p</sup> inclusive ita quod idem Antonius ipsos exitus ac proventus recipere debeat et eidem solvere debeant apportantes ipsum vinum recipiendo bulletam a massario comunis prout in capitulis ipsius gabelle extitit ordinatum nec non signando ipsam bulletam per ipsum Antonium vel eius familiares antequam ipsam civitatem intrare possit; et quod idem massarius non possit dare licenciam sine ipso Antonio et portentes vinum sine bulleta dicti Antonii cadant in penam alias super hec ordinatam, retinendo ipsi sapientes in se potestatem et plenum posse 14v.

conveniendi cum dicto Antonio de interesse suo ac etiam de capitali suo si contingeret aliquid deberii ultra dictos exitus.

Et hoc acto et facto quod predicti Perinus massarius et Anthonius Vayronus collector iuraverunt de presenti in manibus domini vicarii bene et legaliter coligere et de ea bonum et legale computum comunitati facere et reddere cum integra restitutione ressiduorum et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue III cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue contra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> durare debeat scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> corretto da offerentur

<sup>g</sup> segue et cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue sost cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue libris quinque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> computatum est et solutum eidem in precio gabelle empte per Nicolaum de Gorzano et Arpinum scritto in margine al paragrafo

<sup>k</sup> computantur in soluzione Dideri Bertrandi in racione gabelle scritto in margine al paragrafo

<sup>l</sup> segue allo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo

<sup>n</sup> computatum et solutum eidem Anthonio de precio gabelle empte per Nicolaum de Gorzano et Ardicionem Alpinum scritto in margine al paragrafo

<sup>o</sup> corretto da exitum

<sup>p</sup> segue inchixive cancellato nel testo con tratto di penna.

## 17 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delega ai chiavari la ricerca di un nuovo massaro.

- 15r. Die iovis XVII menssis februarii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconi sono capane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo super inquantendo et subastando pexinam existantem in finibus Taurini cui choerent via vicinallis iuxta<sup>a</sup> pratum Sancti Saverii<sup>b</sup>, pratum illorum de Zuchis, pratum Simondine uxoris Boniffaci Becuti iuxta ordinationem factam per racionatores comunis et sapientes electos super inveniundo pecuniam pro solvendo creditoribus comunis et eciam secundum pacta, convenciones et capitula facta et fienda per predictos sapientes.  
Item super providendo de uno bono massario cum terminus massarii moderni apropinchet quid placet ordinare consulatis.//
- 15v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super contentis in secunda<sup>c</sup> proposta placuit ipsis credendariis quod fiant cride in platea et aliis locis

consuetis quod unusquisque qui velit esse massarius comunis Taurini se scribi faciat in manibus notariorum curie et etiam scribi faciat<sup>d</sup> salarium quod habere velet pro uno anno<sup>e</sup> et quod clavari comunis Taurini habeant curam inveniendi unum bonum massarium et conveniendi cum eo de salario et quidquid fecerint reducat in credencia que credencia tunc possit disponere quid sibi videbitur.//

<sup>a</sup> via...iuxta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue seu dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dicta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto da per unum annum.

### **17 febbraio**

Ss

*I sapientes custodie* fissano il prezzo dei pesci.

Die XVII mensis februarii.

16r.

Eodem die congregati sapientes custodie civitatis Taurini in domo comunis in presencia domini Gambini Malabayle vicevicari Taurini pro instancia ficienda<sup>a</sup> super pixibus recentibus ordinaverunt et instanciaverunt prout infra.

Et primo quod libra enguylarum vendatur et non ultra solidis III.

Item quod libra truytarum et temellorum qui sint ponderis unius libre vel ultra solidis II denariis VI.

Item libra envolatorum et carparum ponderis ut supra solidis II.

Item libra balborum, luciorum et tencharum ponderis predicti solido I denariis VIII.

Item libra aliorum pissium cuiuscumque generis sint minus de libra una vendatur solido I denariis IIII.

Et predicta instancia duret usque ad medium mensis marcii proximi et sub pena alias ordinata super hec.//

<sup>a</sup> corretto da instanciam ficiendam; così nel testo.

### **19 febbraio**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *exstimatores*.

Die sabati XIX mensis februarii.

16v.

Eodem die supradictus dominus vicarius elegit infrascriptos clavariorum duraturos per tres menses.

Nomina clavariorum sunt hec:

iuravit Petrus de Rivore<sup>a</sup>  
iuravit Ardicio Alpinus  
iuravit Ludovicus de Cavaglata et  
Anthonius Cornagla.  
Nomina notariorum:  
Blaxius Vaudonus clavarius |  
Thomas Beamondus | pro domino.  
Anthonius Nechus et |  
Stephanus Poncius. |  
Nomina exstimatorum:  
Iohannes Becutus  
Malaninus Gastaudus  
Maynardus Polaster  
Iohannes Alpinus.//

<sup>a</sup> *così nel testo.*

## 20 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la vendita della pescheria; affida al massaro Antonino di Gorzano di indennizzare Pietro Asino per il danno subito durante i lavori per un rivellino; regola il pascolo dei maiali e provvede alla riparazione di un pozzo.

Die dominica XXa mensis februarii.

17r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconiā et sono canpane super solarario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super vendendo pexinam in presenti credencia inquantatam et subastatam per Iohannem Carcagnum, Rolandinum de Crovexio et socios et cartam vendicionis faciendam predictis Iohanni, Rolandino et sociis pro precio florenorum centum et viginti bonorum auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singullo floreno et iuxta formam et tenorem capitullorum et pactorum factorum per<sup>a</sup> racionatores comunis et sapientes ellectos et deputatos super inveniēdo pecuniam pro solvendo creditoribus comunis.

Item super requixicione quam facit Petrus Assinus qui requirit sibi dari et solvi extimacionem et precium sui muri sibi capti et deruti pro facto revelini porte Palacii.

Item super providendo<sup>b</sup> super dampno quod datur per porchayronos in bladis<sup>c</sup>, pratis et aliis fructibus existentibus in finibus Taurini citra et ultra Paudum.

Item super realtando et alciando puteum existentem ad angullum palacii Brandicii.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit dictis credendariis quod dicta pexina vendatur Iohanni Calcagno, Rolandino de Crovexio et sociis pro precio florenorum centum et viginti bonorum auri ad rationem solidorum trigintasex viannensium pro floreno singulo solvendorum in manibus massari comunis et sub pactis et convencionibus factis per sapientes electos super inveniundo pecuniam et cetera que pacta et conventiones leta et vulgarizata fuerunt in plena credencia. 17v.

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut supra placuit dictis credendariis et per eos exitit ordinatum quod Anthoninus de Gorzano massarius revellini de recepto et dispensato per eum faciat computum et rationem et si invenerint dictum Anthoninum aliquid debere refici ultra expensas factas in dicto revellino quod illud quod supererit solvatur dicto Petro Assino in diminucione huius quod habere debet a comune de derucione sui muri derupti et capti<sup>d</sup> occaxione construcionis revellini porte Palacii et si forte nichil superesset provideatur eidem Petro<sup>e</sup> per comune de sua solucione.

Super tercia proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendariis et per eos exitit ordinatum quod de cetero nulla persona cuiuscumque condicionis existat, audeat vel presumat ducere vel duci facere ad pascendum in finibus Taurini aliquos porchos qui sint in minori numero seu quantitate quinqueginta porchorum et quod non possint esse ad custodiendum minus de duobus custodibus ad custodiendum dictos porchos et qui contrafecerit incurrat penam solidorum decem viannensium pro quolibet ec qualibet vice et solidos duos<sup>f</sup> viannensium pro quolibet porcho et eandem penam incurrant predicti custodes porchorum<sup>g</sup>// qui forent inventi offendentes et dampnum dantes in pratis, bladiis et aliis laboreriis quibuscumque si accusati fuerint et de predictis quilibet homo bone fame possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni et pena predicta excuti possit et debeat de presenti sine aliqua condepnacione et super hoc fiant cride in platea Taurini et alibi lociis consuetis. 18r.

Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Muxinus Polaster sit massarius ad realtandum et levandum puteum positum ad angulum palaci Brandicii ita videlicet quod ipse Muxinus facere debeat dictum opus expensis illorum qui capiunt ibidem aquam et consueti sunt ibi capere et quod curia compellere debeat ad requisicionem dicti Muxini quoscumque debentes contribuere ad reparacionem predictam ad solvendum partem sibi taxatam per dictum Muxinum.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue quod porchayroni quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et aliis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue fu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue supra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pr cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> porcherii scritto in margine al paragrafo.

## 27 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore a Pinerolo presso le principesse per riferire in merito ai contrasti con gli uomini del marchese di Monferrato; ricerca custodi per le bestie; vieta i giochi d'azzardo e condona ad Antonio Malcavalerio parte di quanto dovuto per l'acquisto delle gabelle.

- 19r.<sup>a</sup> Die dominico XXVII mensis februarii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo super aliquibus verbis expositis per dominum Iohannem de Brayda domino vicario et aliquibus sapientibus de Taurino super cambis et repressaliis datis et concessis Georgio de Pertuxio contra illos de Clavaxio ac eciam super aliquibus bestis ipsorum de Clavaxio arestatis in Taurino ad instanciam Ranoti becarii quid placet ordinare consulatis.  
Item<sup>b</sup> super providendo de pastoribus bestiarum more solito.  
Item<sup>c</sup> si placet aliquid providere super ludo lupinorum, scapatorum, birie et bizacolorum ne<sup>d</sup> decetero ludatur ad dictum ludum causa evitendi excandola que possent evenire occaxione ludi predicti.  
Item super requisicione quam facit Anthonius Malcavalerius qui requirit sibi confessionem et quitacionem fieri de precio suarum gabellarum per ipsum Anthonium emptorum<sup>e</sup> a comune Taurini de anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXXVII quid placet ordinare consulatis.//
- 19v. In reformatione cuius consili facti partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis eligatur unus bonus ambaxiator qui expensis comunis ire debeat ad illustres dominas nostras Achaie principissas et se comportare debeat processus et scripturas factos et factas per curiam Taurini contra Redachum habitatorem Clavaxii ad instanciam Georgi de Pertuxio ac eciam portare debeant reformationes factas per credenciam occaxione predicta et omnes querellas factas per homines Taurini occaxione bestiarum et rerum eis furtive captarum per homines<sup>f</sup> extantes et se reducentes in baronia domini marchionis Montisferati et ulterius supplicare eidem<sup>g</sup> dominabus ut in predictis se taliter habere velint quod dicti de Taurino possint habere emendam bestiarum et rerum eis indebite captarum et cetera; et si forte prefectas dominas<sup>b</sup> velent quod predicti processus de novo fierent vel alia<sup>i</sup> cognicio super hoc orderetur fore fienda quod predicta fient et fieri debeant expensis illorum qui<sup>i</sup> requisiverunt sibi dari cambium et repressalia contra illos de Clavaxio.

Eo die dicti clavari elligerunt in ambaxiatorem ad eandum<sup>k</sup> apud Pinayrolium causa predicta dominum Ribaldinum Becutum, qui dominus Ribaldinus estetit in dicta ambaxiata duos dies et duas notas et habere debet florenos duos parvos.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride in marchato et alibi quod si quis voluerit esse custos bestiarum comunis se scribi facient<sup>l</sup> in manibus massari comunis sub salario, pactis et convencionibus a duobus<sup>m</sup> citra factis et observatis cum predictis pastoribus.//

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis dictis<sup>n</sup> credendariis quod nulla persona cuiusque dicionis<sup>o</sup> existat ab hodierna die in antea audeat vel presumat ludere ad ludum lupinorum, birie, exclapatarum seu bizocholorum et de die vel de note in Taurino vel de suburbis seu finibus et qui contra fecerit incurat illam penam quam incureret si luderet ad ludum taxilorum prohibitum per formam capitulorum Taurini tam ludentes ad dictum ludum taxilorum quam recetatores ipsorum ludencium et iuxta formam dictorum capituli<sup>p</sup> et de predictis quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni et dicta pena excuti possit asque nula condepnacione data prius sibi deffensione trium dierum infra quos dies possint facere eorum deffensionem et ipsam curie presentare et super hoc fiant cride in pluribus locis.

Super IIIa et ultima proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod ille sex libre de quibus mencio habetur in dicta proposita quitentur et ex nunc sint quitate dicto Anthonio Malcavalerio de speciali gratia actento quod ipse Anthonius multum perdidit de ipsarum gabellarum.

<sup>a</sup> la pagina 18v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> corretto da sup

<sup>c</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scapatorum...ne scritto in margine dopo ne cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue instanter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue tales processus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> segue factis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo

<sup>o</sup> così nel testo per cuiuscumque condicionis

<sup>p</sup> così nel testo.

## **28 febbraio**

Viene proclamato il divieto di gioco d'azzardo.

Die<sup>a</sup> lune ultimo menssis februarii.

Eodem die retulit Petrus Marcheti nuncius curie Taurini mihi Anthonio Necho notario eiusdem curie se die<sup>b</sup> dominica proxime preterita de mandato supradictorum dominorum vicari et iudicis cridasse in marchato Taurini et in aliis locis consuetis quod non sit nulla persona qui audeat vel presumat ludere ad ludum lupinorum, birie, exclapatarum seu bizochorum et hoc sub pena prout in dicta refformacione continetur alias et cetera.//

<sup>a</sup> die...cetera scritto in fondo alla carta 20r.

<sup>b</sup> segue sa cancellato nel testo con tratto di penna.

## **28 febbraio**

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die lune ultimo menssis februarii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presentia domini vicevicarii ordinaverunt et elligerunt infrascriptos superinstantes pro uno mense videlicet pro mense marcii sub salario unius floreni parvi<sup>a</sup> pro quolibet ipsorum.

Nomina quorum sunt hec:

Francesquinus Borgexius<sup>b</sup>

Dominicus Calcagnus<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea

<sup>b</sup> Francesquinus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna; solui sibi ego Petrinus in suis taleis solidos XXXII scritto in margine

<sup>c</sup> Dominicus Calcagnus cancellato nel testo con tratto di penna; solui sibi in (segue suis cancellato nel testo con tratto di penna) sua talea ad solidum I pro libra, florenum I scritto in margine.

## **6 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riparazione della via Colleasca e di un pozzo, incarica il massaro di provvedere al pagamento del maestro Bertino Taro e proroga l'incarico di massaro a Pierino di Gorzano.

21r. Die dominica sexto menssis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palatio comunis more solito congregato, supradicti

domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo rellacione domini Ribaldini Becuti ambaxiatoris nuper transmissi ad illustrem dominum nostrum Achaye principem.

Item super reallando et reparando viam Coleasche expensis illorum qui habent possessiones ad eundum per dictam viam.

Item super curando puteum illorum de Gorzano.

Item super requixicione quam magister<sup>a</sup> Bertinus Tarius qui requirit sibi solvi pro medietate sui salarii.

Item super providendo de uno bono massario comunis.

Item si placet<sup>b</sup> retinere capanam Sancti Maurii<sup>c</sup> pro uno rellogio faciendo in civitate Taurini sicut expositum fuit per illustrem dominum nostrum Achaye principem domino Ribaudino ambaxatore supradicto quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super IIa proposita quod Iohannes de Burgo et Iacobus de Bargis sint massarii de altendo dictam viam tali modo quod ipsi debeant de presenti reallari dictam viam expensis illorum qui hnt<sup>d</sup> possessiones per dictam viam ad eundum et redeundum; quidquid dicti massarii ordinaverint fore faciendum circa reparacionem dicte vie valea<sup>e</sup> et teneat et illud curia execucioni mandare teneatur de presenti ad requixicionem dictorum massariorum.

21v.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Petrus de Gorzano et Franciscus Malcavalerius sint massarii ad curandum dictum<sup>f</sup> puteum expensis illorum qui ibidem capiunt aquam et quidquid fecerint valeat et illud curia exececoni<sup>g</sup> mandare teneatur de presenti.

Super IIIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius comunis<sup>b</sup> de precio vendicionis pexine dare et solvere dicto magistro Bertino decem florenos.

Super Vta proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano massarius comunis extare et servire debeat in dicto officio massarie finito termino sui anni usque ad octavas festi Paschatis resuresionis Domini proxime venturi solvendo sibi de avere comunis pro rata temporis salarium suum et interim dictus massarius procuret suo posse excutere taleas et facere racionem suam terciam et hoc non obstante ordinamentis et capitulis factis super officio dicte massarie et in termino supradicto<sup>i</sup> credencia provideat de uno massario prout sibi videbitur.//

<sup>a</sup> quam magister *così nel testo*

<sup>b</sup> segue provid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue iuxta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per habent

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo per execucioni

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue credendi cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 marzo**

Ss

I *sapientes custodie* fissano il prezzo dei pesci.

22v.<sup>a</sup> Die veneris XVIII mensis marcii.

Eodem die congregati sapientes custodie ante domum comunis in presencia supradicti domini vicari pro instancia pissium ordinanda instanciaverunt et ordinaverunt pisses recentes ut infra.

Et primo quod libra enguilarum vendatur solidis III.

Item libra truytarum, temellorum ponderis libre unius vel ultra vendatur pro qualibet libra solidis II, denariis VI.

Item libra avvolariorum et carparum ponderis ut supra scripbitur vendatur solidis II.

Item libra barborum, luciorum et tencharum suprascripti ponderis solido I, denariis VIII.

Item libra aliorum pissium cuiuscumque generis qui sint minus de libra una vendatur solido I, denariis IIII.

Salvo quod piscatores extranei possint et valeant vendere et vendi facere eorum pisses in pischaria et super banchis pischarie Taurini et non alibi ad eorum voluntatem emere volentibus.

Et instancia predicta durare debeat usque ad festum Paschatis resurrexionis Domini proxime venturi et qui contrafecerit incurrat penam alias ordinatam.//

<sup>a</sup> la pagina 22r. è lasciata in bianco.

**26 marzo**

I *rationatores* inviano l'ambasciatore Mainardo Pollastro a Chieri presso la principessa per la questione sorta con i signori di Cavoretto.

23r. Die sabati XXVI mensis marcii.

Eodem die congregati rationatores comunis una cum curia ordinaverunt ambaxiatorem Maynardum Polastrum apud Cherium ad dominam nostram Achaye principissam maxime pro questione vertente inter comune Taurini ex una parte et dominos Cabureti ex alia et ordinaverunt sibi dari de avere comunis pro suis expensis pro se et uno famullo, ipse eches et famullo pedester videlicet grossos VIII<sup>o</sup> pro se et dicto famullo.//

**29 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio incarica Ribaldino Becuto e Ludovico di Cavaglià di trattare un accordo per definire la lite sorta con i signori di Cavoretto e affida ai chiavari il compito di proporre candidati per sostituire i consiglieri.

Die martis XXIX<sup>o</sup> mensis marcii.

23v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relazione Maynardi Polastri ambaxiatori missi<sup>a</sup> ad illustrem dominam nostram Achaye principissam in presenti consilio facta super eo quod domini Cabureti occupaverunt<sup>b</sup> in parte comugnam glareti iuxta Sanctum Gosmerium quid placet ordinare consulatis.

Item super reformando magnum consilium iuxta franchixiam civitatis Taurini propter mortem quam plurimum et absencium a partibus presentibus quid placet ordinare consulatis.

Sequitur relacio facta per dictum Maynardum super contentis in prima preposita, qui Maynardus retulit ex parte illustris domine<sup>c</sup> domine Margherite Achaye principisse que domina proponit velle causas et questiones comunitatis Taurini parte una et domini Cabureti parte altera occaxione predicta per amicabilem concordiam<sup>d</sup>.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estit ordinatum quod super discordia et<sup>e</sup> lilitibus existentibus inter comunitatem Taurini parte una et dominos Cabureti parte altera dominus Ribaldinus Becutus legum doctor et Ludovicus de Cavaglata a parte comunitatis Taurini cumcorditer existantes cum illustri domina nostra domina Margherita de Belloiocho Achaye principissa habeant plenum posse et omnimodam facultatem et potestatem ac bayliam componandi, trassigandi, albitrandi et diffinendi dictam discordiam et lites<sup>f</sup> et quidquid per ipsos<sup>g</sup> in concordia existentes cum dicta domina principissa factum fuerit dictum, sedatum et ordinatum<sup>b</sup> valeat et teneat.

24r.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit et extit ordinatum quod per IIIor clavarios comunis avideatur super difficultibus tam mortuis quam absentibus et remotis a civitate Taurini existentibus nominatis in numero consiliariorum maioris credencie civitatis Taurini et quod loco mortuorum et absencium<sup>f</sup> perquirere debeant sufficientes personas equipolantes personis deffuntis et remotis ac absentibus et in scriptis redigere et in credencis prima vel sequentibus refferre que super sufficiencia et receptione ipsarum debeat providere ut eidem credencie videbitur spedire.

Qui IIIor clavari congregati in domo comunis in presencia curie pro contentis in dicta IIa proposita providerunt de infrascriptis personis.

Et primo pro Vieto Becuto subrogetur Philipus Becutus.  
Item pro Iacobo Borgexio, Michael eius filius.  
Item pro Lantermino Papa, Iohannes Papa.  
Item pro Iohanne Poncio, Stephanus Poncius eius filius.  
Item pro Anthonio Bozio, Nicolaus de Pertuxio.  
Item pro aliis deficientibus ad complendum numerum LX credendariorum  
adentur Vitor de Castronovo et Anthonius Voyronus.//

<sup>a</sup> *corretto da ambaxiatorem missum*

<sup>b</sup> *segue co cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue m cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *così nel testo*

<sup>e</sup> *corretto da ee*

<sup>f</sup> *et inserito in interlinea; lites corretto da ellites*

<sup>g</sup> *segue s cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> *corretto da dicto, dato et ordinato*

<sup>i</sup> *segue ac cancellato nel testo con tratto di penna.*

### 30 marzo

CM

Il Maggior Consiglio invia a Pinerolo visconte Ugonetto per chiedere al principe l'esenzione dall'esercito generale; proroga il mandato del massaro Pierino di Gorzano; provvede al reperimento di grano da vendere ai poveri.

25r.<sup>a</sup> Die mercurii XXX mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia et sno<sup>b</sup> campane<sup>c</sup> super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi  
super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam<sup>d</sup> Achaye<sup>e</sup> principem in  
presenti consilio lectis infrascripti tenoris.

Princeps Achaye et cetera.

Dilletis fidelibus nostris vicario, consilio, credencie et comuni Taurini.

Salute premissa, propter aliqua noviter nobis obcurencia honorem nostrum  
tangencia exercitum nostrum generale die veneris proxima in Foxano  
dispoximus habere pro XV diebus dumtaxat, vobis mandantes quatenus  
exercitum nostrum vassis presentibus in civitate nostra Taurini faciatis  
publice proclamari videlicet quod quelibet persona habilis ad portandum  
arma tam eches quam pedes sit dicta die veneris in Foxano munita armis,  
vitalibus et aliis necessariis pro XV diebus sub pena XXV librarum pro  
quolibet contrafaciente. Valet. Data Cherii die XXIXa marcii.

Item super eligendo unum massarium vel presentem confirmando quid  
placet ordinare consulatis.

Item super ordinando quod granum reperiatur ad vendendum<sup>f</sup> et quod habentes ipsum granum compellantur ad vendendum pro parte in platea mercati.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum<sup>g</sup> ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis eligatur unus bonus ambaxiator qui expensis comunis cum uno famullo equites ire<sup>b</sup> debeat de presenti apud Pynairolium ad suplicandum prefacto domino nostro ut considerata paupertate et impotencia hominum civitatis Taurini quitare velit dictam comunitatem Taurini pro aliqua modica quantitate clientum et quod dictus ambaxiator habeat potestatem componendi cum ipso domino principe de facto dicti exercitus ad aliquam quantitatem clientum prout faciant alii de terra ipsius domini principis et quicquid fecerit cum eo valeat.

Nomen abaxiatoris electi est:

Hugonetus vicecomes.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano extare debeat et servire in officio dicte massarie usque ad quindecim dies post festum Paschatis resuresionis Domini proxime solvendo sibi salarium pro rata temporis et quod dictus massarius interim teneatur complere suam terciam racionem in manibus racionatorum<sup>i</sup> comunis et quod dicti racionatores teneantur tunc et infra terminum supradictum providere de uno vel duobus massariis ad serviendum in officio dicte massarie et taxare salarium et eciam capitulare super dictis massariis prout ipsis racionatoribus vel maiori parti ipsorum unaa cum curia videbitur faciendum et ordinandum et quidquid fecerint et ordinaverint in predictis et circa predicta per eos reducatur in credencia que credencia tunc disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.//

Super IIIa et ultima proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores comunis unaa cum curia habeant potestatem ordinandi quod granum inveniatur ad vendendum in marchato Taurini personis indigentibus et quidquid ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> la pagina 24v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue more soli cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue principissam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> reperiatur...vendendum scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo su ad presens existentem in civitate Taurini non extrahatur de ipsa civitate cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ad tabulas albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ded cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto da racionatoris.

**30 marzo**

I *rationatores* vietano l'acquisto di grano e cereali per rivenderli in città e incaricano alcuni cittadini di importare grano.

26v. Die.

Eodem die congregati et amasati rationatores comunis in domo fratrum minorum ex potestate et baylia eiis data et concessa a maiori consilio super grano venale reperiendo in Taurino ordinaverunt ut infra.

Primo quod nulla persona cuius condecionis existat, audeat vel presumat quovismodo emere aliquod granum videlicet frumentum, seliginem seu fabas causa revendendi in loco Taurini, finibus et territorio eiusdem et qui contrafecerit incurat pena pro quolibet et qualibet vice solidorum quinque pro quolibet sestario empto vel aliter aquisito ut supra et de predictis quilibet homo bone fame possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem dampni.

Item ordinaverunt quod infrascripti teneantur portare ad vendendum<sup>a</sup> in platea Taurini quantitatem grani infrascriptam et si fuerit aliquis ipsorum qui recusaverit vendere dictum granum ut supra quod curia unaa cum Maynardo Polastro, Stephano Borgexio et Malanino Gastauda ire debeant ad domum talium personarum recusantium vendere granum infrascriptum et perquirere si habent granum ad vendendum et in alis domibus ubi putaverint fore granum ad vendendum et ipsorum labore fiat satisfaccio de avere comunis iuxta ordinacionem rationatores<sup>b</sup> comunis.

Item quod non teneantur vendere alicui persone nisi sestarios tres grani.//

27r. Nomina quorum sunt hec:

Nicolaus de Pertuxio et frater	sestarios XXX
Iohannes naturalis de Gruglasco	sestarios XVI
Iacobus Carellus	sestarios XVI
Vietus Ranotus	sestarios XVI
Iohannes de Burgo	sestarios XVI
dominus Ribaudinus Becutus	sestarios XVI
filius Bertoloti Ganzegne	sestarios XVI
Iohaninus de Parix	sestarios XVI
dominus Thomenus Borgexius	sestarios XVI
Anthוניus Axinus	sestarios XVI
Nicolinus Daerius	sestarios XVI
Nicolaus Aynardus	sestarios XVI
Iohaninus de Gorzano	sestarios XVI
Anthוניus Maraffinus	sestarios XVI
Michael Rassetus	sestarios XVI
Bertolotus de Fiano	sestarios XVI.//

<sup>a</sup> segue quanti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> cosi nel testo.

**31 marzo**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die ultimo mensis marcii.

27v.

Eodem die congregati sapientes custodie seu maiori<sup>a</sup> pars ipsorum in domo comunis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superinstantes pro uno mense videlicet pro mense aprilis sub salario unius floreni parvi pro quolibet ipsorum.

Nomina quorum sunt hec<sup>b</sup>:

solui sibi ego Petrinus iuravit Martinus Garda |  
solui ego Petrinus Dominicus Calcagnus<sup>c</sup>. | //

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue Muxinus Polaster et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

**3 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio a Fossano di trentacinque mercenari in luogo dell'esercito ed elegge otto *sapientes* che provvedano al loro reclutamento e pagamento.

Die dominica IIIa mensis aprilis.

28r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis misis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Achye<sup>a</sup> principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaie et cetera.

Dilectis fidelibus nostris vicaris Taurini, Querii, castellanis Montiscalerii, Cargnani, Gaxinii aliisque fidelibus et subditis nostris quibuscumque salutem; certis de causis statum et honorem nostrum tangentibus vobis et vestrum singulis tenore presentium mandamus et sub pena nostro arbitrio a vobis et singulis vestrum auferenda quatenus quilibet in loco sibi submisso visis presentibus exercitum generalem publice faciatis proclamariri<sup>b</sup> et quod quemcumque<sup>c</sup> persona abilis ad arma portanda cum equis et armis munitaque vitualibus et alis necessariis pro decem diebus ad nobis serviendum videlicet secundum statum suum in loco nostro Foxani intersit die martis proximo ad iacendum parata que sibi nostri parte firmiter ordinata; vobis ulterius mandamus quatenus presencium portitori super hiis et aliis que vobis dicet nostri parte fidem credulam adhibeatis. Datum Pinayrolii die

prima aprilis M°CCCLXXXX.

Per dominum presente domino Iohanne de Braida cancellario.//

- 28v. In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discripente quod loco exercitus civitatis Taurini dentur triginta quinque clientes boni et bene armati qui excusare debeant exercitum Taurini pro decem diebus et dicti triginta quinque clientes sint parati die crastina ad eundem in servicio domini ad iacendum in loco Foxani ad serviendum eidem per tempus supradictum expensis comunis Taurini et quod per clavarios comunis Taurini elligantur octo sapientes qui debeant avidere et ordinare modum et viam ubi possit habere pecuniam de presenti pro solucione dictorum clientum et eciam ordinare dictos clientes et unum vel duos qui ipsos ducere debeant.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

rectores societatis et

Anthoninus de Gorzano

Georgius Borgexius

Boniffacius Becutus

Nicolaus Aynardus

Michael Thomas Alpinus

Rizardellus de Broxullo

Hugonetus vicecomes

Iacobinus Baynerius.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo.

### **3 aprile**

I *rectores societatis* e i *sapientes* precedentemente eletti impongono un mutuo forzoso per sostenere le spese relative al pagamento dei mercenari.

- 29r. Eodem die congregati IIIIor rectores societatis et octo sapientes ellecti per clavarios comunis in presencia curie in domo comunis pro inveniundo pecuniam pro solucione clientum triginta quinque hodie dactorum illustri<sup>a</sup> domino nostro loco exercitus per ipsum fieri mandatum iusta formam literarum supra proxime discriptarum ex potestate et baylia eis atributa a maiori consilio ordinaverunt mutuuum infrascriptum super personis infrascriptis solvendum<sup>b</sup> hodie per totam diem et qui non soluerit possit personaliter detinerii quousque soluerint dictum mutuuum et ultra penas imponere non solventibus per curiam prout fieri videbitur; et quod dicti mutuentes habere debeant pro quolibet floreno medium grossum quod